44

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

illam esse uerificandam sequentibus temporibus potuisse simul ad Antiochi idolum spectare: quasi nos sit in scripturis uerba prophetica etiam multoties ruficari: quod latius patre potest ex mille locis: hoc non admittit, nec ipse dignus est admitti ad scripturarum interpretationem.

De libro Apoca. quantum legerim, Caietanus bil censet, nisi quod fatetur se non intelligat. Erasmus autem pluribus in locis ex hereticis et schismaticis de eius autore censuit, abscondens eum librum sacra scriptura. Nam in suo Ecclesiaste ait, Epistola apostolorum catholicæ nouo testamento finem impunit. Cetera cum iudicio recipienda sunt: O arrogans non serendam, tanquam clarum sit per ecclesiam attinere Apocalypsin ad nouum testamentum. Si enim attineat, non est lectoris iudicio danda eius receptione. In annota. quoque multa comminiscitur, ut suadeat hunc opus non fuisse Ioannis apostoli. Primum quod nec auctore Hieronymi recepta erat apud Graecos. Deinde multos eruditissimos uiros insectatos fuisse multis commentis hoc argumentum quasi nihil haberet. Apostolicam arrogam grauitatis, sed uulgatum tantum rerum historiam, gurarum inuolucris adumbratam. Item nec insentitijs esse, quod apostolica maiestate dignum uideatur. Postremo ait, Evidenter ueteres Theologos magis ornatæ rei gratia hinc adducere testimonia, quae ut rem seriam euincant. Hec Diabolus per Erasmum. Nos autem iam uidimus, quod licet Hieronymi tempore Graeci uniuersaliter eam non reciperent, ueteris

CAIET. LIBER. I.

45

tamen eorum autores, teste ipso Hieronymo, recipiebat, quos ipse potius sectari uelle testatur. Quod uero ait, eruditissimos uiros multos insectatos fuisse hoc opus, ita est mendacium merum, sicut nec nouum ex ore illo loquacissimo. Cur enim non citauit uel unum de eruditissimis, nisi quia pro more suo hereticos intelligebat? hi enim apud illum sunt eruditissimi. Quod uero iudicat de sententijs, non apostolica maiestate dignis, facile contemni potest: quia, ut solemus dicere, non est apostatici spiritus censere de Apostolica maiestate. Quod eluerit tandem ueteres Theologos tamquam nugaces, ut pote quod usi fuerint eius libri sententijs ad ornandum potius quam ad rem seriam euincendam, dignum erat ut potius uerberibus quam uerbis responsum ferret. Sed audi reliqua. Ait enim, me non nihil mouerent sum aliae coniecturae, tum illæ, quod revelationes scribens tam sollicitè suum inculcat nomen, Ego Ioannes, Ego Ioannes &c. Ego uero totum uolumen illud percurrent, non nisi semel in principio legi dictum, Ego Ioannes, et iterum in fine semel, et nullib[us] sic inculcatum, ut iste ait: ut agnoscas impudentissimam calumniam: quamquam, qua conjectura hec Nam, quis est qui magis proprium nomen quam Paulus inculcat? Addit, quod in Græcis, Titulus sic habebat, Ioannis Theologi, non apostoli, quas si non id cognominis illi propriissime conveniret, qui sic intonuit, Εν ἡρχῃ λω̄ ὁ λόγος σὺ ὁ λόγος λω̄ τῆς τε θεοῦ τε. Quinimo Dionysius hoc nomine illum uocabat. Sic et Origenes et Chrysostomus.

46 F.A.M.B.CAT. ANNO IN COMM.

mus. Agnoscim ergo argumentatorē qui tā bellē cōtra
concludat sed, inquit, Dorotheus Tyri Episcopus,

prodidit Ioannē scripsisse euangeliū in Pathmos in
Error Doro la:de Apocalypsi nullum uerbum. Quid hoc argu-

thēi episco. to uanius: nec enim de epistolis eius meminit. Ad
quōd & falsō dicit, eum scripsisse euangelium in in-
la Pathmos, cūm illud scripserit Ephesi, unde facile
test uel error esse scribentis, uel alterius corrumpēt
qui loco Apocalypsi quam uerè scripsit in insula Pa-
thmos, reposuit euangelium. Addit: Dionysius Alex-
andrinus putauit hanc Apocalypsin esse ciuusdam al-
liuus Ioannis: Caius uero quidam putauit esse Cer-
thi. At idcirco tanto minus his erat credendum, qua-
nec secum concordant. Mirabile autem est quōd tot

tantis testimonij que contrā probant nec fidem li-
buerit, nec illa tantilli fecerit. Primo enim Dionysius
Ariopagita propria epistola ad Ioannem hoc uolum
prænuntiat, & in cœlesti hierarchia ex illo produc-
quasi Ioannis apostoli. Deinde proditum est à Ho-
ronymo, Melitonem Haudensem episcopum, & Iusti-
num martyrem super eo libro tanquam Ioannis apo-
li commentaria addidisse. Adde et Ireneum Lugduni-

sem episcopum: hos quatuor uetusissimos autores qui
prudens ausit contemnere his aggrego posteriores
Græcos quam Latinos, qui de hoc libro tanquam can-
nico & Ioannis apostoli frequenter producunt senten-
tias, quos enumerare longissimum esset opus. Quōd au-
tem id fecerint ornandæ rei gratia, Erasmicū est con-
mentum. Est uero sententia pontificum in decretis &

Dionysius
Ariopag.

Hie in lib.
de uir. ill.

synodis

CAIET. LIBER I.

47

synodis plurimis pro hoc uolumine. In Toletā enim re-
ceptissimo cōcilio ita legitur, Apocalypsin librū multo Nota pro
rū cōciliorū autoritates & synodica sanctorū presulū li. Apoc.
Romana decreta, Ioānis apostoli esse prescribūt, & in
ter diuinos libros recipiendā esse cōstituerunt. Hec ibi.
Quid aut̄ putas huic tāto testimoniō respōdisse uirū illū?
Nō aliud enim potuit, nisi quōd non credebat ea uerba
esse cōciliij, sed Isidori, tāquā falsarius esset Isidorus, qui
supposuerit propria tāquā essent à cōcilio. O proteruiā
incōparabilē. Ad hēc apud Augustinū Philastriū Brixie
sem episcopum qui temporibus Augustini floruit notā-
tur in hereticorū catalogo qui negarunt euangeliū &
Apocalypsin Ioānis, & iste infelix respondit, quōd non
propter hoc quōd negarēt Apocalypsin suggillati sunt
heresis, sed solum quia negarūt euāgeliū. Atqui Aug-
utruq; simul adducit in causam. Ad hēc, ipsemēt illius li
bri auctor testatur se esse Ioānnē illū qui regatus fuit
in insula Pathmos, quod nō nisi de Ioāne apostolo ex hi-
storijs cōstat: quo euincitur, quod si nō sit ipsius aposto-
li, nebulonis alicuius fuit, & tamē uel ipsemēt Erasmus
à ueritate coactus fassus est, non posse sibi persuaderi
Deū passurū fuisse, ut Diaboli technatot seculis impu-
nē deluderet populum Christianum. Et reuera sic est.
Quare tam diuturnus consensus, tam continua & con-
stans totius Ecclesie uox, tot concilia superius citata
plus satis esse ualent ad persuasōrem non perfido ac
pertinaci. At sunt qui offendūt figuris & inuolucris
huius libri, quasi uero non hoc propriè sit propheticū,
& quasi non pāsim similia in ueteribus scripturis, uel
apud

Luc.s.

48F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

apud Ezechielem, legantur. Sed uae ijs qui uolunt eum metiri palmo.

I

Llud quoq; tanquam intolerabile annotandum censui, quod quasi rem possibilem admisit Lucam in genealogia Christi unam generationem superfluam adiisse excusat autē illum, quod secutus sit. 70. qui erant magna autoritatis. Bene habet. Ergo autores sacrae scripture sequuntur interpres? Et qui condunt mare unde effluunt riuuli, accipiunt à riuulis ut creent mare. Addit. Et ita prouidit spiritus sanctus, ne sanctis doctribus imputaretur quod exposuerūt textum sacrae scripture iuxta interpretationem communiter receptam quandoquidem licuit Euangeliste idem fecisse absque proprio errore. Hæc ille ad Luce excusationē, sed oportebat etiam excusare spiritum sanctum, quod permisit suum amanuensem, hominum autoritate duci, aut etiam ductum errare, & ita egregia prouidentia errorum relinquere in euangelio. Ad hæc nunquid Lucas ex pers erat Hebrei sermonis, ut necesse haberet sequi. 70. Quod & si fuisset, Apostoli saltem qui hoc euangelium uiderunt & probauerunt, nunquid & ipsi erant ignorantes, ut hunc errorum non uiderent? Quod si hoc Euangelium nō probarunt Apostoli, ergo iuxta Caetani doctrinam, non habet autoritatem scripture. Cum dolore hæc loquor. nō sunt enim hæc digna inter cathlicos, ut disputatione.

Act.ap.12.

I

Llud quoque à me annotatum est, quod in act.apost. ubi agitur de Herode Caietanus sic scribit, Vnde Lucas Herodis nomen ei attribuerit non inuenio autenti-

CAIET. LIBER I.

49

cè: Nam Iosephus hunc appellat Agrippam maiorem. Hæc ille. Et ut serupus uiceretur infirmis, citat Iosephum tanquam dissentientē. Et nota, queso, dicendi modum Vnde Lucas attribuerit ei Herodis nomen: quasi uero hoc nomen à Luca sit ei attributum, quod non habet. Denique quid oportebat querere unde Lucas hoc nomine accepit, quasi indigeat testimonio ullo scriptura apud fidèles, aut quasi opus fuisset Luce ulla scriptura, ad sciendum illius nomen, quem facile de facie norat, & sciebat sic eum uocari ab omnibus. Quid autem magis autenticum sensu proprio: nec quicquā est, quod etiam uocaretur Agrippa: illud enim nomen Herodes hereditarium erat ac regium, persona uero illa uocata est Agrippa in gratiam illius Agrippe qui Cæsari charus erat. Hæc eruditis notissima sunt.

A

notu qui etiam quod immerito reprehendit & Luc. 1. ipsi in Lucam de ratione grammaticæ in cantu. Zacharis, juo dixerit iusurandum quod iurauit &c. cum, ut ipse ait, debuerit dicere iusurandi, parum attingens quod id legeretur appositiuē, ad id quod dixerat: Ad faciendam misericordiam &c.

I

llud etiam quod propria autoritate apud Matthæum emendat, id est corrumpit, quis nō admiretur? Quod enim dominus dicit duces cæci, excolates culicem, c. mea lumen glutientes, ita commutat, ut pro camelio musconem aut muscam, aut uestipā, aut asilum recipiamus. Nō enim aliter, inquit, quadrat metaphoræ: non enim solet deglutiri camelus. At, queso, nunquid solet esse trabes in oculo? Et tamen dominus ait, Trabem in oculo tuo non

Duides,

Math. 24.

tans quod esset porta quedam angustia in Ierusalem, ut
dixerat nescio qui. Quam rem Hieronymus explicat, ut
inceptam & nullo idoneo autore probatam. Quidam
alij etiam meritò derident. Illud admirabilius, quod ne
per camelum intelligeret animal, motus est, quia non di
xit dominus, possibilius, sed facilis. Facilitas enim me-
dium executionis significat, & presupponit posse fieri,
ac per hoc non nisi usurpatuè dicitur de impossibili. Hec
ille. Quæ certè aut non intelligo, aut uana sunt. Nam si
dixisset, possibilius, etiam presupponeret posse fieri,
nec propriè dicitur de impossibili. Et uide robur argu-
menti, quia impossibile est intrare camelum per foramen
acus, si sit instrumentum sutorium, ideo inceptam censem
similitudinem istam: quasi uero sit possibile in foramen
acus intrare funem: & tamen si dixisset, facilis est in-
trare funem. Caietus ipse fatetur non fuisse inceptam.
Cur igitur non potius per camelum funem nauticum in-
tellexit, ut quidam exponunt? Nam per foramen acus
porta uallum Ierusalem significari, eruditii omnes ut apo-
cryphū & fabulosum explodunt. Nec uero per eā simi-
litudinem aliud uoluit dominus, quam rem & difficultem
omnino, & quantum ad nos etiam impossibilem signifi-
care, ut illico declarauit discipulis admirantibus ac dicē-
tibus, Quis ergo poterit saluus esse? Ipse enim respon-
dit, apud homines impossibile hoc esse, non apud Deum.
Mitto hic differentiam quam ibi facit inter ingredi &
trahere, que si quis capit & probat, etiam fruatur ea
absq; iniuria, sed haec mihi obiter exciderunt.

D 2 Persequens

50 F. A.M.B. C.A.T. A.N.N.O. IN COMM.

uides, nisi forte pro trabe reddat nobis ille baculum vel ba-
cillum qui posset esse in oculo, ut quadret sibi metapho-
ra. Sed quis non uideat quod rei incongrua id planum
quadratum, quod est incongruum? Itaque ob hoc ipsum con-
gruebat parabola hec domini in Pharisæos, quod taliter
essent eorum crimina, quæ deglutiebant, quale anima
illud camelus, id est, immanitatem in gentia, iniuriam tota-
tuosa, ac per hoc sua pte natura inglutibilia, cum tam
quæ erant minima quam diligenter obseruarent, &
sic eleganter in eos uerificata est parabola domini, quæ
ad ipsum dominum inquit ac sacrilegè pretio emunt
proditore, uastisq; clamoribus tollunt in crucem, pretio
autem ipsum nolunt mittere in carbonam, nec audem
intrare in prætorium ne contaminentur uiri homicidae.
Non fas ergo fuit mutari scripturam pro phantasia, me-
lo præsertim codice alter habente, nullo autore aliter
cogitante, cum omnes probauerint metaphoram sui
parabolam. Nam ex apud eruditos multæ tales sunt:
illa, Asinus ad lyram. Eat nunc aliquis, & improbet di-
ctum hac ratione, quod non soleant asini pulsare Lyram.
Hoc loco fateor elusi dictum, non solum quia merebo-
tur, sed ne quilibet audaculus exemplum taperet, su-
phantasia mutare scripturam. Indignatus enim etiam sum
quod ipse alibi hunc locum citat, non ut habet litera-
sed ut ipse correxit, id est, ipse uiolauit. Vide apud M
theum 27. si non credis.

Annotauit quoque quod ob talem fantasiam aliis
simile domini dictum, Facilius est intrare camelo
per foramen acus, inceptissimo uiolauit commento, p

Matth. 27.
Ioann. 18.

52 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Persequens ergo quæ sua autoritate in scriptum emēdat, notaui locum apud Matth. ubi quod legitur, Sic erunt nouissimi primi, & primi nouissimi, multi enim sunt uocati, pauci uero electi, Ipse sic mutat, erunt nouissimi primi, & primi nouissimi. Sic multi sunt uocati, pauci uero electi. Nam illa dictio, enim, nihil fecit ad rationem, ut ait. Quod non est aliud, quam mutare literam, uel reprehendere euangelistam, que non posset intelligi locas ille stante litera, ut habetur omnibus codicibus.

Marci 15.

Dieci & locum Marci ubi legitur, Erat autem hora tertia, & crucifixerunt eum. Nam ipse patet mendoSAM literam, & legi debere, hora sexta, aduertit quod paulo post sequitur. Et facta hora sexta &c. Quanto ergo prudentius erat acquiescere sanctorum distinctioni, qui dixerant pro concordia euangelistarum quod hora tertia crucifixus fuit sententia acclamacione iudeorum sicut Marcus dicit: hora uero sexta, facto ipso, sicut alij euangelista testantur. Non & accusator & iudex & carnifex recte dicuntur ostendere reum: ille accusando & probando crimen, iudicando, carnifex sententiam exequendo. Poterat hoc locus aliter exponi, ut quod dicitur, erat hora tertia referatur ad superiora, uidelicet quando tradidit ut crucifigeretur. Et quod sequitur. Et crucifixerunt eum, intelligendum est, postmodo hora sexta.

Act. 13.

In actibus quoque apostolorum, ubi legitur, quod post quadringentos & quinquaginta annos, falsi arbitratur Gracos codices à Latinis discordare, & co-

CAIET. LIBER I.

ruptè haberit: quod inde uenit, quia scripturam illam nō intellexit: quod facile eruditus lector animaduertet.

53

Annotauit alia loca que putat etiam mendosè legi in scripturis, nō magnis causis adductus, que hic breuitatis gratia libuit pertransire, ne uidetur nimis importunus exactior. Illud nonnullius est momenti, quod id quod legitur Deut. 21. Maledictus à Deo omnis qui popendit in ligno, manuult legi à iudicibus, quanquam Paulus alter id est iuxta primam lectionem exponat. Ad Gal. c. 3. Et ecclouero, quod legitur, minuisti eum paulominius ab angelis, ipse manuult legere à Deo: quanquam in epistola ad Hebreos legamus ab angelis.

Punota que communiter sunt in omnibus codicibus signata in constructionibus sacrae litteræ quod non unquam mutauerit, presertim ubi sensus uerus amittitur, & alienus introducitur, nō ut rem leuem annotauit. Illud enim, plenum gratiæ & ueritatis, quod cōuenientissimè conuenit uerbo Dei, ipse mutato. punctione uoluit aptare Ioanni, propter suam nescio quam grammaticæ quadraturam: quam tamen, nec ratio, nec litera, nec sancti expositores, nec usus ecclesia, nec Ioannes probat, nec ipse Christus. Ratio quidem non probat, quia plenum esse gratiæ & ueritatis, proprium Christi est, ut uix alij mortalium conuenire possit, nisi ualde remotè: litera uero non probat, quia uim patitur, cum in ea adeo insolenter mutantur puncta. Omnes enim & Graci & Latini codices ibi punctum habent, ubi incipit, Ioannes testimonium perhibet de his, adde quod

D 3 duriusculè

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM^m
duriuscule sic legeremus, Plenus gratia & ueritas
Iohannes, ut sic proprium nomen postponatur: non enim
sic confueuit loqui Lucas, ut alibi dixit, Stephanus plus
nun gratia & fort. & non conuerso ordine: sic auto
recte construitur, uerbum caro factum est, plenum gr
atia & ueritatis, ut quæ interponuntur, per figuram &
renthesin recte maneant, & sine iniuria grammaticæ
cuius quadraturam non uitiat figura parenthesis, q
est apud autores frequentissima. Sancti etiam interpre
tes & expositores nō probat, quia omnes ita semper
gerūt, solus Erasmus, qui nihil nō mutare cōedit, su
tauit hoc. Ecclesia item non probat, quia assiduo usu
in diuinis aliter concinit. Iohannes quoque non proba
quia clamat, Gratia & ueritas per Iesum Christum.
leigitur sit plenus gratia & ueritate, de cuius plenitu
ne omnes accepimus. Nā & ibi euāgelista nō ad ext
endum Iohannem, sed Christum ipsum, exorsus est eu
gelium: & de Iohanne quidem ait, Non erat ille lux
Christo autem, Erat lux uera quæ illuminat omnem
minem uenientem in hunc mundum. Denique Christo

Isa. 42. et 48. nō probat, quia ait, Gloriam meam nemimi dabo.
est igitur ista grammatica quadratura, quam nec p
tio probat, nec fert litera, nec norunt expositores,
audit ecclesia, denique nec Iohanni placet, & Christo
rogat.

¶ Alibi apud eundem legitur, Quia dilexisti me, &
monet punctum debere esse inter ly, dilexisti, &
me. Quod commemorasse satis est, ut iudicet ei
ditus, an hæc digna fuerint annotatione, præsertim si
quid

Iohann. 12.
Nota.

quidam hæc afferant quasi mysteria.

A D haec annotavi loca plura, ubi sine ratione à uul
gata editione recedit. Primo enim ubi legimus,
In principio erat uerbum, subnotat interpretem, dicens,
propinquiori uocabulo usus esset interpres si transla
tisset, ratio. Nō satis erat quod Erasmus reddit, sermo:
& factum contentiosè defendit: quanquam Augustinus
& Thomas, & communis theologorum schola lauda
rint potius, uerbū, quod & usus ecclesiæ cōfirmauit: de
quo tamen alibi differo in Erasmus.

D Isplicuit & illud uehementer, quod id quod se
quitur. Et uerbum erat apud Deum, sic mutat,
Et uerbum erat ad Deum, altiorem hic nobis quandam
interpretationem commēdans, Quia esse uerbi, inquit, Nota.
est esse ad Deum, id est refertur ad Deum, quod de mul
ta substantia dici potest: haec ille, sed prorsus falso. Nec
enim esse diuīne substantię dicitur esse ad, nec esse uer
bi dicitur ad Deum, sed ad dicentem, secundum propriā
relationis dictiōnem. Nam & filius patris filius, non ho
minis aut Socratis dicitur: haud aliter, si relatiūm que
ratur in diuinis, nō Dei filius, sed patris filius dicitur
Christus: & ita uerbum non Dei uerbum, sed dicentis
uerbum congruē dicitur. Quo in loco miror hominem,
qui ex Aristotelis categorijs id non aduertit.

A Nnotavi & circa illa quæ carpit in usu ecclesiæ,
eo diuīne uirginis, mutarit recordatus misericordie sue,
pro eo quod interpres posuit, memorari misericordie
sue. Quo in loco non perspexit ecclasiā nihil mutasse
Luc. I.
D 4 de sen-

56 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

de sensu. Non enim est ille sensus loci huius, quem putat Caietanus, uidelicet, quod deus succurrerit populo Iudaico ut ipse recordaretur misericordie exhibenda. Abrae & semini eius, sed sensus uerius est, quod dominus suscepit puerū suū, id est, populū suū Israēl, aut potius iudeum in eo populo typicè significatum, ut recordaretur in numerum dominus, misericordia sua, sine gratia sua q̄ promisit patribus. Nam sic etiam Zacharias in suo canto dixit, Et memorari testamenti sui sancti, quem hoc ipsemet Caietanus hoc modo, ut exposuit, interpretatur ut ex hic agnoscas, sicut in alijs multis, doctrinae instantiam. Hunc ergo sensum latius exprimit ecclesia in eo cantico dum dixit, recordatus misericordiae suae uitat enim tropum Græcanicum Latinis auribus inuidum, & germanum sensum elegantius enunciat.

Ad hoc quod egregius psaltes dixit, In omnem terram exiuit sonus eorum, intelligit ad literam cœlis corporeis, quia Hebraicè habetur filum seu lumen eorum, ut propere a propemodo negligat Pauli sensum, qui de apostolis locum illum exponit: qui etiam dicit, sonus, non filum aut linea. Nec erat Paulus Hebreæ lingue ignarus, nec usus est dolo, sonum ibi pro secula linea ponens: sed planè uidit quod filum seu linea, non aliud erat quam apostolicus ille prædicationis natus, qui sicut linea à centro in circumferentiam, ab Ierusalem tanquam orbis meditullio in omnes mundi plagas & fines extendebatur. Itaque nanum est & perstiosum, ubi sensus iam patet, de uocibus contendere. Porro quid illustre habet, quid propheticō spiritu dignum,

CAIET. LIBER I.

57

dignum, docere nos cœlorum effectus & eos qui uel assis patetant? De Christo enim loquuntur psalmi, & de Christi mysteriis, ut ipsemet doct̄ & testatur. Quare recte Castiodorus hunc locum ad apostolos & prophetas pertinere censuit, qui de aduentu Christi differendo orbem terrarum sanctis admonitionibus impleuerunt, in quibus Deus tanquam in ecclis habitauit: sed quod maius testimonium afferri potest, quam ipsum tati apostoli, qui certè contra Iudeos ex hac scriptura probauit euangelium iam per totam terram fuisse publicatum.

Disputavi etiam latius contra eundem de ecclesiæ iudicio in canonizatione sanctorum, persuadens p̄ ipsiis auribus inuictissimis (ni fallor) argumentis, ecclesiā in huiusc rei sententia errare nō posse, sed proprio hac disceptatio tractatu seruata est. Quare ad ea que ibi scripsi pro sanctorum gloria lectorem remitto.

Annotavi & illud quod minimè placuit, uidelicet quod ille dixit melius esse ad ecclesiæ adiunctio nem orationes publicas que audiente populo dicuntur, dici lingua communī. Quo in loco miratus sum: quod non sit deterritus à fructu huiuscmodi traditiōis, quæ primū à Lutherō, ino à diabolo in Lutherō loquente inuenta est, qui hac uafricie plebeios ac rudes homines iam theologos fecit, atque adeò profecit, ut qui in sua ignorantia facile in ecclesia fide substinebantur, nunc in sua ista sapientia miserabiliter à Christi gremio excederint. Quod ergo consilium hoc à spiritu ueritatis nō ueniat, illud satis argumenti erat, quod ab ijs profectū est, qui spiritu erroris aguntur. Quod uero desiderat

D 5 Apostolus

38 F. A M B. CAT. ANNO. IN COMM.

Apostolus intelligi ea quæ in ecclesijs proferuntur, non cogit ut credamus quòd debeant ab omnibus intelligi, non enim quicquam detrimenti est quòd singuli non queant respondere, Amen, super benedictiōe. Prouidet enim sapienter ecclesia, ut ministri uice totius populi respondeant: imò hoc est quod ibi apostolus ait quùm su-
dit. Qui supplet locum idiote, siue indocti, quomo-
do dicet Amen super tuam benedictionem? Ecce qui-
futantur hæretici, quia olim in eccl-
sijs non lege-
bantur scri-
pture lin-
gua cuiilibet
materna.
ret emendari.

In suo tra-
statu de in-
dulgentijs. **Q**uod etiam putauit ecclesiam in his quæ ad de-
culturum pertinent et orationem, uti opinatis:
cum illud canit in p̄fatiōe mysterij. cœ-
lorumq; uirtutes, hinc eliciēs, quòd ecclesia putet cœ-
los esse animatos, ut sic ualeant laudare Deum: in effi-
cacer adductus est. Nam et absurdum est ecclesia
in huiusmodi tam solemnibus mysterijs uti opinatis:
minus probabilibus. Constat enim minus esse proba-
le, cœlos animatos esse. Nā hoc reiçcit Basilius et Ioh-
annes Damasc. et Thomas noster, et deniq; communis schol-
ia doctorum. Nec uero quæ ecclesia opinaretur, sap-
ter assertiue pronūciaret. Assertionis enim uerba ha-
sunt, Per quem maiestatem tuam laudant Angeli et

Quia

CAIET. LIBER. I.

59

Quare et ipse Reverendissimus olim in eos qui talia dicebant, uidelicet ecclesiam orantem aut uenerantem Car. in com. uti dubijs aut opinatis, ita hanc aliam regulam obiecit. 22. q. 1. art. 3. Ait enim, Verba exterius absolutè prolata sunt signa interioris mentis absolutè credētis et uenerantis. Hac ergo suamet regula, sua quoq; hæc opinio confutatur: et uerè miratus sum argumenti inefficaciam, et quòd non meminerit etiam psalmistam introducere cœlos cœ-
lorum et uirtutes, ut et ipse cum angelis laudet Deū, quod et assidue canimus. Laudate eum omnes angeli eius, laudate eum omnes uirtutes eius. Laudate eum cœli celorum, et aque quæ super cœlos sunt et c. Quid igitur? utitur etiam Spiritus sanctus opinatis: aut nouū est in scripturis etiam insensibilia corpora laudare no-
men domini, et ad laudandum prouocare? quod tamē passim in scripturis offendas? Sed et spiritualis est in-
telligētia, ut per cœlos, et cœlos cœlorum, sublimiores creature intelligentur, sicut quod dicitur, Celi enarrat gloriā Dei. Et Moses, Audite cœli quæ loquor, audiat terra uerba oris mei. Adde quòd ecclesia, sicut et in psalmis legitur, iungit eodem sermone Angelos cum ipsis cœlis laudantes Deum, et beatos Seraphin etiam concelebrantes. Sicut ergo de Seraphin et Angelis non sub dubio sed assertiue pronunciat, ita dicendum est et de cœlis, celorumq; uirtutibus, alioquin ineptū est sub eodem sermone et contextu, dicta quedam ut asserta, quedam uero ut opinata suscipere. Ad hæc non dubito Christianum bene considerantem non posse hoc sustinere. Nam si animati dicuntur, non propter aliud hoc dicis

Nota.

dici potest, nisi propter motum: at aliquando cessabilis
motus: tunc igitur ociosae manebunt anime illae creatae
ad opus, quod ultra exequi non ualeant. Ratio haec in-
refragabilis est, nisi fallor. Adde, quod ait Beatus Tho-
mas, superfluum esse propter motum tamponere et
los animatos, cum dignius sit ponere motorem extra sub-
stantiam esse ipsius mobilis.

Matth. 18.

Illud etiam multò magis difficultuit, quod et alibi ecclesi-
am uellicat, quod in ferendis excommunicationū se-
tentij recesserit à traditione Christi. Ait enim, libente-
uiderem seruari hanc diffiniā amī Jesu Christo pōcū
nō audientiū ecclesiā, quod si illicet sufficeret ut ipsi quid-
dem ex iei excommunicationis haberentur ut ethnici
publicani, et non inuoluerentur innocentes alij loquen-
tes et comedentes cum ethniciis. Hec ille. Hoc ergo in
loco ostendi non aliud seruare ecclesiam quam quo-
Christus docuit, nec enim aliud est haberi sicut ethnici
et publicanum, quam commercium, contubernium,
familiarem sermonem, illi negari. Id enim seruabant
dei in ethnicios et publicanos: ideo Christum incusa-
bant quod manducaret cum publicanis: et Samarita-
na admiratur quod à se dominus aquā petat. Non enim
(ut ait Euangelista) contebantur Iudei et Samarita-
ni, cum pro ethniciis haberentur, quia non audiebant
nagogam. Non ergo alia est Christi, alia ecclesie senti-
tia: nam et Paulus clare prohibet, cibum sumere cum
huiusmodi. Quo etiam in loco obstupui, cum uiderem
Reuerendissimum etiam audere committere inter Pa-

1. Cor. 5.

lum et Christum. Ait enim mitiorem esse domini quam
Pauli sententiam, ut ita etiam discrepet sententia Pau- Nota.
li à sententia Christi, et aliud sit Christi, aliud Pauli
euangelium: aut nesciuit forte Christi sententiam Pau-
lus, ut aliam inferret: aut si sciuit, tamen ab ea desciuit,
ut præferret suam? Falso igitur exprobrat Corinthijs.
An experimentū queritis eius qui in me loquitur Chri-
stus? Sed quid dicet etiam de alia euangelica tuba filio
tonitruit, qui et salutationem uetat cum excommunica-
to? Nec dixeritis ei aue, inquit. Nunquid et ipse discre-
pauit à Christi sententia? Forte negabit eam esse Ioan-
nis Apostoli epistolam, sed nunquid hoc est pietatis et
sapientiae, anteuertere matris iudicium, negare scriptu-
ras, disibidum inter Paulum et Christum ponere, aut
inter euangelium Pauli et Christi, ubi est summa con-
cordia?

Etia in epistola ad Thessa. cap. 2. ubi legitur, quod
hunc noteate, et non commisceamini cum illo et c. plu-
ra notaui. Primum quod ait illam excommunicationem
latam fuisse propter ocium, et uenialia peccata, contra
manifestam seriem textus apostolici, ibi enim præmit-
titur. Audiuiimus quosdam inter uos ambulantes in-
quietē, nihil operantes sed curiosē agentes et c. Inquie-
te ergo ambulare, quod est turbare ceterorum pacem:
et nihil operari, quod est de alieno uiuere: et curiosē
agere, quod est alienis intendere, et proprium profan-
atum negligere, uenialia sunt et parua peccata? Sed
non ita putat Beatus Tho., et tamen nondum propter
hec

Thom.

2. Cor. 5.

2. Io. 1.

Nota.

62 F. AMB. CAT. ANNO IN COMM.

hæc excommunicat Apostolus, sed primò denunciat & obsecrat in domino ut desistant, alios quoq; admonet ne interim cessent benefacere illis. Tum ait, si quis autem non obedierit &c. Ecce in excommunicatiōis maxima causa, scilicet protervia & inobedientia. Ita enim eleganter & doctè declarat hunc locū ibi Thomas aiciens. Primo ponitur culpa, deinde manifestatio, tertio puniatio. Culpa est inobedientia: & ideo dicit. quod si non obedierit, quia quasi peccatum ariolandi eit non obediere, & quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere. Manifestatio & conuictio ponitur, cùm dicitur, hūc per epistolam notate. Pœna, est excōmunicatio: unde dicitur, & non commisceamini cum illo sicut alibi. Cum huiusmodi nec cibum sumere. Et Ioan. nolite eum recipere in domum, nec aue ei dixeritis. Secundum erratum, qui putat eam excommunicationem de qua h̄ic, non fuisse ecclesiasticam, sed claustralem, quibus utuntur religiose segregantes quosdam à templo, uel à mensa et coniagatione fratrum &c. Nō enim ita censet B. Thomas & expositores alij. Tertia offensio etiam est in eo modo loquendi, cùm ait. Intelligoq; non ecclesiasticas censuras quibus hodie ecclesia utitur, quas etiam Decretalium uocat: quasi nunc primum sint inuentæ tales censuræ, & à Decretalibus emanatae, & nō à scripturis saeculis, quod est falso calumniari ecclesiam Dei, tanquam hoc oneris non ex doctrina Christi. & Apostolorū introduxerit, sicut improbissimi hæretici etiam de sacramentis quibusdam & confessione falsissimè & iniquimè predicanter: de qua re alibi pertractamus.

Annot.

63

ANNOTATIONVM F. AMB. Cath. Politi in comment.

CAIETANI
LIBER II.

De erratis in sacrarum scripturarum interpretatione.

N Q VOT ET QVANTIS circa sacrarum scripturarum interpretationem lapsus fuerit iste uir, hoc sequenti libro perspicuè demonstrabo. Verum antequam id agam, duo primum in quibus fallitur, & quae multorum principia sunt errorum, manifestabo. Primum est, quod ab historia nonnunquam literalem sensum ab omnibus communiter receptum, abiicit. Secundum est, quod econuerso sensu mysticos minus probat quam deceat. Et circa sensum quidē literalem, unū proponam exemplum de multis. Soporem illum quem scriptura testatur immisisse Deum in Adam, nō fuisse uerum soporem, nec Heuam fuisse conditam de costa Ade. Sed illa omnia metaphorice aut parabolice fuisse dicta, que certè hæresis nescio an unquam apud Catholicos

Gen. 2.

64 F.A.M.B. CAT.A NNO. IN COMM.

tholicos sit audita. Quod enim fundamenta fidei nostra euerat, equidem non dubito. Illud enim sacramentum magnū est, ut ait Paulus, in Christo et ecclesia; sicut Hoc ex ossibus et carne Ade edificata est, ut ecclesia ex ossibus et carne Christi. Quod si primus destruis, quod fuit in litera, etiam illud, quod sub illa continetur, eueris. Adhac, multis locis haec nouitas a scriptor Ecclesiastici pturis destrutur. Legis enim, Creavit Deus de terra hominem, et creavit ex ipso adiutorium simile sibi. Et ipso inquit, nempe ex Adam. Et Paulus. Non enim tu ex muliere, sed mulier ex uiro, quo in loco ipsam exponit, utpote facta ex costa uiri; similiter et super

Inconstantia illa que ad Eph. c. 5. Quod ait Paulus, Quia membra doctrine. sumus corporis eius de carne eius, et de ossibus eius, exponit, Allusit Paulus ad formationē Hoc ex carne et osse Adam. Piget autem nunc referre que et qualia circa hoc est commentus. Tracto autem late in commentarijs nostris super Genesim. Circa sensum uero legoricum etiam frequentius ab eo erratum esse compari, nec minus etiam periculosè. Quoniam uero id latius in subiectis patebit, nunc sit satis admonuisse. Addo tamen et regulam quam ipse in Commē. ad Psalmos tradidit, quoniam falsa est, et ad spiritus extinctionem doctrina Iudeorum accepta. Ait enim, Omnis Psalmus qui non potest exponi ad literā de David, exponendum est de Christo, et ex hoc habetur altera regula, quia qui potest exponi de David, non est exponendus Christo, uera est autem omnino prima regula, sed secunda, et contra omnes quos legi Catholicos doce

Caiet. super
Psalm. 15.

CAIET. LIBER II.

65

res, qui istam regulam non agnoverunt. Nec ex prima regula elicetur secunda, ut ipse putauit, falsus à fallacia quam logici vocant consequentis, hec autem premissa sunt lectori, ut cognoscat iudicium meum de commentarijs eius que addidit super psalmos, in quibus uix usquam video Christum, nisi quum ita cogitur, auctoritate scripturae, ut non ualeat absque perfidia manifesta tergiversari. Quot autem errores et quantos ob istam regulam datam ipse incurrit, non fuit ocium colligere: in commentarijs enim illis super psalmos, est hic fere perpetuus error. Nonnullos tamen et graues, in his quas in hoc secundo libro complexus sum annotationibus, nondicauit.

Quamquam uero plurima et passim occurserint in eis commentarijs circa scripturam que non probauerim, ne tamen in immensum nolumen cresceret, excerpta tanquam in coena dubia, que primò mibi oblata sunt, et ordine quodam iuxta euangelij filum attexui.

TQuod Matthæus scripsit euangelium Græcè, hoc ar In suo proposito, quo suis (ut ait) intellectus concordant, demō mio super strat, quia legitur ibi. Et uocabitur nomen eius Emmanuel. Matth. 4: nuel, quod interpretatur, Nobiscum Deus, non enim alibi. Hebraicè scribens dixisset Matthæus, quod interpretatur et c. quia idem per idem nugatorie exposuisset, id est, Emmanuel, quod interpretatur Emmanuel. Mirum autem quod tantus intellectus a tam imbelli arguento conuictus fuerit, non uidens quod qui Matthæum interpretatus Græcè phrasit reddidit euangelium, eius

B

uocis

66

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

Gen. c. 31.

Gen. c. 35.

Exo. 12.

10. 1.

10. 9.

Nota.

uocis interpretationem ipse adiecit, quod frequenter ex alijs scripturis apparet. Sic in libro Gen. nomen Iacob exponitur ab interprete. Et nomen Bennoni, Beniamini. Et Exodi exponitur phase, id est, translatio. Et hoc prudenter, quia erant uoces mysterij, quod alibi frequenter factum comperties. Itaque hoc arguto quo concincitur intellectus Caietani, si quid ualeat Genesios, nec Exodi liber fuissent scripti Hebreos. Moysè, quod si est plusquam insanum uel cogitare, dum est quod interpretum sunt huiusmodi adiectiones. Nam & Ioannes uerba Christi referens dicentis, Tacobis Cephas, ex seipso propter mysterium expozitum interpretatur Petrus: non enim fuit illa expozitio Christi. Similiter cum refert iussum domini, Vade a tatoria Siloe, ipse interposuit, quod interpretatur Caiet. super sus. Quod autem Hebraicè scripsit & similiter illa epistola illam ad Hebreos (quam simili argumento & la in princ. fuisse scriptam contendit Caietanus) tot certe ac uidentur ueterum testimonia, & citra controversoniam non solum proterui, sed insani esse censem. id in fiducia. Neque uero dicat mihi quispiam hypocrita & sic colore pacis, has esse questiones inutiles, & nihil ferre utrum Hebraicè an Græcè scripserint. Nam bere hoc persuasum quod ambo Hebraicè scripsit Hieronymus docet, & facile eruditis patere possum. Plurimū refert refert, inquit, ad existimandum Paulius epistole autorem fuisse, eò quod nullus mirari ibi eloquio & stilo uideatur esse seipso alibi praefuisse. refert ad agnoscendam prouidentiam Dei, qui sa-

CAIET. LIBER II.

67

ter & benignè uoluit Hebreos non destitui hoc beneficio, quin & ipsis, in sua ipsorum lingua Euāgelium & Apostolica traduceretur doctrina. Refert, ne putentur falsi tot sancti & Ecclesiastici tractatores, & uniuersa ecclesia, qui nobis utrumque testantur, uidelicet & Matthæum Euāgelium scripsisse, & Hebraicè ad Hebreos scripsisse. Quod si in uno deceptos fuisse illos admittitur, quid prohibet & in altero esse suspectos? præsertim quod hæc quodammodo ita iungantur, ut qui de uno testatur, etiam de altero testari ualeat, & si non sit eis credendum in uno, neque in alio. Refert, ne hoc iam expugnato superueniant Erasmica conjectura, puta de Erasmus du stilo huius Euāgeliij, quod uideatur conuenire cum stilebitat de Euālo Marci (ita enim Erasmus censet) ac per hoc etiam uogatio Marci cetur in dubium eius autor: sicut de illius Euāgeliij autem sit Marcio, quod dicitur Marci, dubitare se profitetur. Nihil in Apol. in enim esse putat dubitare de autoribus sacrae scripture, Albertum quos iam habet Ecclesia receptos pro certis, ac famige Pium. ratos: & ita in hac eorum coquina, in hoc novo spiritu, cōquisitore ecclesiasticæ pacis, & instauratore iam lapsæ Ecclesie, ex quatuor Euāgelistis duo nobis deperirent. Denique refert, quia hoc iam permisso etiam Euāgelia ipsa negari possent. Quid nō Eadem enim est vox quæ Euāgelia mihi commendat, & quæ autores probat. Quod si ratio queritur, quis prudenti ualeat persuadere hos Apostolos cum essent Hebrei, & ad Hebreos scriberet, & in sermone proprio magis potentes essent, Græcè tamen, id est, durius, difficultius & ineptius scribere maluisse? Scilicet, ut minus apte exprimeret quod sensirent,

68 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

sentirent, ac minus etiam à pluribus ad quos scribentur intelligerent? Id enim coguntur dicere iij noui sapientes aduersus omnes. Sed nō est hæc prudentia Pauli: enim segniter nec ab re adnotatum est in scriptura. Ita, quod Paulus ad suos Hebreos lingua locutus est, Cūm enim enarraret Lucas, Paulum in suo idiomate exorsum esse. Viri Fratres & Patres audite quod ad nos nunc reddo rationem, &c. statim admonuit: assident autem quia Hebreos lingua loqueretur alios, magis præstiterunt silentium &c. Et nunc isti Catones blatterat nihil reserre utra lingua Hæbreos pserint ad Hebreos. Quod si nihil aut parum restat, quid igitur oportuit hec noua ingerere & tanta contentione defendere, & turbare Ecclesiam, & præscandalum infirmis, & irritare zelum eorum qui vultur propter domum dominū Dei nostri?

Ex c. 1.
Matth.
3. Reg. 6.

In genealogia domini iuxta Mattheum putat etiatores aliquot generationes tacuisse euangelij que inter Salmon & Booz interfuerent, quoniam alchab ad Ruth fluxisse aiunt plus annis. 325. Canticum autem absq; hoc rem componere nititur. Quia enim egressu Israël de Aegypto ad quartū annum regnolumonis: testatur scriptura fluxisse annos. 480. Si (inquit) demas. 70. uite David, & 4. regni Salmonis, & 40. quibus Israël fuit in deserto, supererunt annis. 366. Non autem est impossibile, quod quatuor generationes Salmon Booz, Obed, & Iesse, absorberent totum hoc tempus. Nam equaliter dividendo, quod annum unum cum dimidio supra nonagesimum, ut

Hec ille, in summa, ubi nota queso bone lector. Primo Nota mira= incipit computare harum quatuor generationum annales errores nos ab egressu Israël de Egypto, tanquam si Salmon post in tāto uiro. ipsum egressum statim natus esset, quod minimè probat, nec est uerisimile. Secundò male etiam demuntur anni. 70. uitæ David, quia simul etiam demitur de uita Iesse, qui fuit uiuens cum David multos annos: ueniebat 1. Reg. 17. enim Iesse tempore quo David prostrauit gigantem, quocirca uerisimile est fuisse saltem annorum circiter uiginti. Nam & leones & ursos expugnauerat, ut ipse de se testatur: & non meminit scriptura quando mortuus fuerit Iesse. Quare debuerunt assignari his quatuor generationibus anni, non. 366. sed circiter. 420. Tertiò, (quod magis est etiam mirandum) non aduertit, iuxta suam computationem, qua distribuit cuilibet. 91. annum cum dimidio, oportuisse etiam constituere hoc inopinabile quod cuiilibet pater suscepisset filium suum in ultimo uite sue spiritu, & tunc uiuere inciperet filius, ut reuera absumeretur, hoc tēpus. Quis enim adeo crassi ingenij non perpendat, nō idcirco absorptos esse annos centum à nativitate patris mei, per hoc quod ille 50. annos uixerit, & ego similiter. 50. Viximus enim simul annos uiginti. Pro hoc uero quod plures personæ sunt interpositæ facit Lucas qui à Zorobabel usq; ad Ioseph ponit generationes decem & octo, ubi Mattheus Nota ponit tantum. 10. Libuit hæc tam patentia errata de industria adnotare, ut discant, quod eos sibi non abs re admoneo, qui huius uiri doctrinum suspiciunt, caue te, ne autoritate doctoris in errores noxios incurràt.

70 F. AMB. CAT. ANNO IN COM.

¶ Errare illum non dubito & circa Ieconiam, de qua in Genealogia, facit enim plures Ieconias, quos & uult uocatos esse Ioachim, nesciens, quod recte annotauit Hieronymus, alterum Ioakim per Coph. & mem. Alterū Ioachim per Caph. & num uocatos: sed nō hī locus soluēdi nodum. In dialogis annotauit sicut & alijs fuis.

¶ Verba illa, Antequam conuenirent, sic exponit Proculdubio ad consummationem matrimonij, Proculdubio ait: tanquam reprobans aliam opinionem que aliter dicit, & ut multis uidetur etiam longè probabilius. Et similiter quod inferius dicitur, Et non cognoscet eam, proculdubio (inquit) cognitione carnis copule, cum similiter & hic sint alia interpretationes sanctorum communiores. Sic & proculdubio dicit Joseph deprehendisse à tumido uentre, & post tres menses illam grauidam, & suspicatum esse adulterium tanta uirgine, Hec omnia sunt isti uiro, proculdubio de tanta fiducia? Num quia nonnulli doctores & magis sic existimarūt? At illi nō dixerūt proculdubio. Sed & alij etiā qui grauiissimi aliter cēsuerūt? Ait uero Augustinus presumpcio est, cū pluribus modis posse integrigi quiuis locus, unum affirere & praeiudicium facere ceteris, ac praesertim cū nihil producitur aut pro eo quod sic asservatur proculdubio, aut cōtra illud, quod alij continentur. Sed nos in dialogis contra ista cōmentaria remittimus, ad persuasionem, ni fallor.

Ex. 2. cap.
Matth.

Nōtū positum Iudee pro Iudee sequēs Erasmus
contra quod docet Hieronymus. Certè scriptura uel

CAIET. LIBER II.

71

ra uetus fauet nostra litera. Nō igitur tam leuiter mutanda erat litera, quæ si maneat, nihil adfert incōmodi, & preterea tanta fulcitur autoritate.

¶ Cur non dixerit Matthæus, in diebus Cæsaris Augusti, sed in diebus Herodis regis, conatur redde rationem: uideat & probet qui uolet: ratio autem uera ac multò probabilior erat, quia ad Hebreos scribens & Hebraicè Hebreorum morem seruare debuit in descriptione suorum annalium suos reges commemo rando. Regnum autem commemorauit Herodis, ut Iacob prophetiam uiderent impletam de aduentu messie, ut recte alij docent, quod non debuit ab eo pretermit ti. De stella que apparuit in ortu domini in hunc modū pronunciat: Incertum est, inquit Reuerendissimus, cui, ceu quibus, & quando fuerit facta ista reuelatio de ortu stellæ: Nihil nanque in sacra scriptura de hoc habetur. Nota lector primum uerba fiducia: Incertum est,

inquit, quasi quod illi incertum est, absolutè incertum De stella sit. Sequitur nihil in scriptura de hoc habetur, perinde que apparet in uniuersitate scripturæ intellectum in promptu habebat magis ret. Deinde addit, Quod enim legitur, Oritur stella ex anno in scriptu Iacob: uel secundum interpretes ex Hebreo. Incedet ris ueteribus stella ex Iacob, assimilauit meßiam stellæ, & non signifi pronuncietur cat ortum stellæ, ad indicandum nativitatem eius, ut patet, ex eo quod dicit stellam ex Iacob oritur am seu inces suram: haec ille, Falsa igitur est ecclesia, & uniuersus doctorum cœtus, qui non uiderunt quod adeo patebat, ut ait reuerendissimus. Hieronymus autem hoc in loco ita scribit: Ad cōfusionem Iudeorū, ut nativitatē Chri-

E 4 sti à

72

F.A.M.B. CAT. A NNO. IN COMM.

Inconstantia
doctrine.

sti à gentibus discerent, oritur stella in Oriente, quod futuram Balaam, cuius successores erant uaticinio uerat. Augustinus, Chrysostomus & alii omnes psalmum prorsus testantur. Cyprianus in sermone de si & magis planissimè declarat, Ecclesia confidenter mit in sancto Epiphaniæ die, testificans tunc impletum Balaam prophetiam. Sed iam nihil isti morantur dolorum & ecclesia uocem. Audiant ergo rādem ipsi met Caietanum qui locū illius prophetie, Orietur la ex Iacob exponēs, ita scribit, iuxta Hebreū habet. Direxit stella ex Iacob: lege euangelium, & implenterne ad literam, quod natus Messias ex Iacob dicitur stellam indicem natuitatis, ducem magorum ad uidendum & adorandum ipsum &c. Hæc ille. Quo in letiam uides, quam euidenter secum pugnet. Quod ueritatem his accedit, qui à patrum & ecclesia sententijs facile recedunt. Quare Herodes circiter biennium dilexit innocentium necem. Nescitur, inquit Caietanus, tamen ex historijs afferatur causa profecitionis ad sarcem, apud quem accusatus fuit, cum quo postquam composuit, reuersus conceptam insignē cladē exercere lege Iosephū & alios chronographos, & ita inuenit. Quod Christus tribus annis tantum fuerit in Aegypto et quartō inde reuersus, & Herodem regnauit annis, non à nobilibus chronographis Caietanuscepit, cum iuxta illos & iam communem existimationem septem annis Christus manserit in Aegypto. Columba descendet in baptismo domini nō sed fuit.

Ex 3. cap.

CAIET. LIBER. II.

73

erinam, & probabiliorem sententiam, putat se concludere, quia dicit scriptura quod Spiritus sanctus descendit sicut columba, minus perpendens quod non notatur his uerbis similitudo columba facta ad uerā, sed similitudo columbae uera ad Spiritum sanctum, ut intelligeremus quod Spiritus sanctus non uerē erat illa columba, sed assimilabatur ei propter nos, ut caperemus ex columbae proprietatibus eximiam personam illius puritatem atque candorem, unde ortus est Christus purissimus & immaculatissimus.

Non puto propriè nec nisi absurdè dictū: Decuit Ex c. 4. Christum, in iejunij opere assimilari excellētibus prophetis. Ipsi enim potius assimilati sunt Christo, sicut & assimilari illi decēs fuit. Nam & in hoc figurā Christi gessere, ut sacri doctores tradunt: Ipse tamen assimilatus est nobis, suscipiens infirmitates nostras, non autē in his que sunt uirtutis & fortitudinis.

Tentatio domini, Nō de solo pane uiuit homo, nō potest cōuenienter ab illo exponi, & ostēdit hoc in loco, se nec scripturā ueterem intellexisse, nec quid appellatione panis significaretur. Nec aduertit quod hac responsiōe iuxta intellectum suū non erat satisfactum tentationi diabolice, hæc uero in prius editis annotationibus latius explicui, in dialogis autem etiam uberioris, hic satis dūxi innuere sapienti. Ad Philip. 2.

Dominus dixit, Vade Satana: & nō dixit, uade post me, etiam in Græcis, licet contrānotet Caietanus, licet apud Lucā in Græcis quibusdā habeatur, est tamē contra

E 5 Origen

Origenis & Hieronymi annotationem, qui in hoc, lucabat piscationi: At uerè hoc non est aliud quād dis-
trum recte distingunt à diabolo, quod Petro dictū scipulatum illum, & sequelam ueram Iesu, uelle destrue-
Vade post me Satana: Diabolo autem absolute, Vare. Nam quod post resurrectionem fecit Petrus, non ut
Satana: quod certe uerisimilius uidetur.

¶ Quod ait non constare Ioannem traditum à Iudeo notat, sed ut tunc usu ueniebat; non enim interdictū mil.
fuisse, est contra id quod apud eundem Matthēum est pescari discipulo Christi, sed arti illi intendere ad lu-
cap. 12. ubi Christus expreſſe ait, de scribis & Iudeorum proprium, sicut ante faciebat, hoc interdictum

Inconstantia quod fecerunt ei quæcunq; uoluerunt, quod ibidem est.
doctrina. potuit ipſem negare.

Nota pie le-
ctor.

LUC. 5.

Caiet. apud
Luc. c. 14.

Similiter autem & de filiis Zebadæi notat quod Nota.
¶ Petri uocationem de qua Matthæus, non fuisse non ait, relictis omnibus, sed relictis retibus & patre,
de qua Lucas cap. 5. & si afferat, nō tamē probat, nec quasi uero non omnia consequenter reliquissim intelliga-
uerisimilem dicit, ut in dialogis noto. Et quod promi-
nus filios familias, quum audimus reliquissim patrem. Et
tit apud Lucam se tractatur, utra prior fuerit, nō
uide. quæſo, quād uigilarit hic uir ad obruendam hanc
uit: hac enim de re prorsus uerbū nullum. Notat quod
euangelista non dixit, relictis omnibus, sed relictis omni-
bus, ut significaretur, quod non sūit abdicatio proprie-
tatis rerum, sed promptitudo obedientiæ. Dogma co-
potissimum, contra omnes doctores catholicos, & hi-
storicis fauens ad religionis destructionem: denique com-
euangelium, quia apud Lucam dicitur, relictis omni-
seculi sunt cum. Et ipse Petrus, Ecce nos reliquiu-
mnia. Quid ipſem fatetur quod profidentibus Apo-
lice uitæ perfectionem necesse est, renunciare de ful-
omnibus bonis, & quod hoc mandat dominus. Nō
go fecerunt hoc apostoli? hem,

¶ Nescio etiam quo spiritu illud addit, quod discip-
eius posteaquam secuti sunt dominum piscationi uae-
runt, quum illis incumberet cura domus, cuius rei sig-
nificat, quod etiam post resurrectionem dominij Petri

artem repeteret, & uacaret illi fecit, ut Grego. elegan= Greg. in ho-
milia. Nam quod post resurrectionem fecit Petrus, non ut
interdictū mil. persuasione professæ paupertatis: Nam quod etiam
de Mattheo Luc. 5. tam explicitè dicitur, relictis omni-
bus secutus est cum, sic exponit, imò sic destruit, relictis
omnibus, scilicet negotijs. Quād fruolè autem moue-
tur ad hæc, pudet in eius gratiâ dicere, Et de Petro qui-
dè: quia dicit euāgelium quod dominus iuit in domū Pe-
tri, tanquam non posſit dici domus Petri, que olim erat
Petri, aut in qua olim habitauerat Petrus, De Mattheo
autem arguit, quia fecit ei conuiuum magnum, tanquā
non ualeat sic res componi, ut primum quidem animo
renunciauerit omnibus, sicut euāgelium narrat. Dein-
de iuxta quod animo concepit, disposuerit: ac interim
non iam ut dominus, sed ut dispensator uolēt domino,
conuiuum de suis olim bonis illi parauerit. Nam candi-
dati religionis, & si animo iam reliquerint omnia, de re
bus tamen suis interim ipsi disponunt, ut & dominus
mandat:

mandat: nō enim unico momento hęc fieri possunt.
Inconstantia ut perpetuam doctrinę inconstantiam agnoscas,
doctrinę. idem docuit aliquando ipsem Caietanus, querens
quodlibet de nouitio qui abrenunciauit omnibus, si
pacto posset se extricare de bonis male adeptis, cum
riatur mundo, nec debeat se rursus implicare seculi
bus solitudinibus & negocij: Et cū determinet, q
per seipsum id debeat curare, respondet quodd per
negocio poterit se explicare ab hac re, ac deinde lib
nudus nudum sequi Christū. Et addit, Matthæus ei
non ante restitutionem pauper pauperem secutus
Christum, cum Zachæus Luc. 19. legatur restitutio
pollicitus: Nec Euāgelisti de usū rerum simpliciter
de affectu quidem simpliciter, de usū uero, pro tun
xit, relictis omnibus secutus est eum. Nam postmod
conuiuum magnum fecit ei in domo sua proprijs
ptibus. Hęc ille. Nonne uides quam eleganter ut so
sem et ipsum expugnat? Imò etiam atq; etiam uide,
ipsomet in loco, ubi notat quodd non reliquerunt on
sed solum retia, paulopost hec uerba subiungit. No
mirandum quodd isti et illi, id est, Iacobus & Ioan
Petrus & Andreas statim secuti fuerint Iesum, qui
teriori operatioē Iesu mouebat motione non inulta
ria, sed efficaci, corda eorum ad relinquendum on
Nota admī- rabilem incō
stantiā. ad sequendum illum. Hec ille. Quid expressius, u
deas quodd cum effectu reliquerunt omnia, quoniam
hoc permoti sunt operatioē domini non in uitatoria
efficaci? Ueritas quantæ es potentiae, ut sępe ab
prudēte prodeas atq; inuito. Quod lunaticum accip

pro eo qui malum ca ducum patitur, non est probatum
ab eruditis. Firmius enim aliter docet, est enim lunaticus
qui temporum interuallis, & præsertim Lunæ muta
tionibus furore corripitur aut quoquis modo uexao
tur.

Nouem beatitudines noua & inaudita doctrina Ex cap. 5.
nobis dum profert, etiam octonarij numeri sacra
mentum (quod odit diabolus) à nobis eripit si ei credi
mus. Hic enim numerus triumphum Christi de Diabo
lo significat. Qua autem ratioē motus sit Caietanus, hic
profecto nō proferam, alias confutaui, & facile est uel
puero uidere inefficaciam argumenti. Adde hic tamen
quodd cum quod apud Lucam dicitur, beati qui esuri
tis, non intelligat de esurie iustitiae, sicut apud Mat
thæum, sed de esurie corporis, iam fient decem beatitu
dines in hac doctrina.

Hic etiam rursum, ui illa ueritatis actus, pugnat in
ea, quæ superio. cap. annotauit. At enim. Prædicauit le
sus relinquenda omnia non solum affectu, sed effectu, Nota incon
ad sequendum ipsum si perfectio desideratur etc. stantiam do
Proponit etiā questionem, cur Iesus mendicos spiriū traxit.
et, dicat beatos, cum ipse totius perfectionis exem
plar non fuerit mendicus, secundum rei ueritatem, sed
potius dans eleemosynam mendicis, Ioannis decimoter
tio. Ibi enim, inquit, clare habetur, quodd se & siuos non
connumerabat inter mendicos. Idem patet Ioannis
quarto quando discipuli ierant in ciuitatem, non ut
manducarent, sed ut cibos emerent, & in pluribus
alijs Euangelij locis idem habetur. Et demum resoluens
questio-

78 F. A.M.B. C.A.T. ANNO IN COMM.

questionem dicit, quod Iesus non fuit mendicus, nunquam legitur petuisse nisi à Samaritana potū, quod constat non propriè esse mendicare, cùm hoc libet maiori posse accidere, quamvis alibi, sequi alios, aliter scripserimus. Sed fuit in paupertate dicorum, quia nihil omnino habuit proprium ministeres, ex quo cœpit prædicare et c. Iuxta illud uulpecas habent et c. Viuebat autem non ex mendicibus, sed ex oblatis à deuotis personis, iuxta illud loculos habebat, ea quæ mittebantur portabat. Et dicitur Luc. 8. quod mulieres ministrabant C de facultatibus suis: nec hoc beatificat mendicos, minantur ab actu mendicandi, sed à paupertate eorum, quod scilicet non habent unde uiuant de se nec apostolos instituit uiuere de mendicatis, oblatis. Hæc ille. Quæ quoniam derogant statui cantium, et hoc iniuria summa, contra sanctorum strinam et sacrosanctæ ecclesie, pro meritis tradida sunt. Negat primò Christum fuisse mendicum, dum rei ueritatē: ergo ipse Christus falsum dixit. Ego autem mendicus sum: at Cajetanus hoc ad non ad Christum refert. At Hieronymus, Aug. et alij summi uiri et gloriost doctores ad Christum referunt secundum implementum sensus. Cui enī fecro id potius congruit, ut esset mēdicus, illius David qui est uerus Christus? O doctrinam! Nam et similiter quod alij exponunt de Christo, tuis qui intelligit super egenum et pauperem, Christum, sed ad genus humanum refert Cajetanus.

CAIET. LIBER II.

79

Paulus inquit, quod pro nobis factus est egenus, ut nos 2. Cor. s. diutes essemus, imò Græcè legitur επέγκευος quod est idem quod Latinè, mendicauit, ut eruditii exponunt: uerbum est enim actiua significationis, unde et actum Nota. significat mendicandi, quanquam etiam significet egenum esse et inopem. Quare miror quod cùm etiam non male interpretatus sit interpres Latinus dicens, Egenus factus est, ipse Cajetanus uoluerit inficere, loco ly egenus substituens, pauper, ut minus significaret, cùm tamen ipsem hoc in loco eandem uocem significare mendicitatem fateatur, ut uideas ubique conatum hominis, si forte posset efficere, quod totus infernus, et mundus, et quicquid est uirium in creatura, nō potest, quia est uerbum Christi, quod stabit in aeternum: sed redeo ad rem: dicet enim aliquis: Non negat Cajetanus Christum mendicum fuisse, imò profitetur, sed illum nō mendicasse. Verum unde hoc nouit? An forte malū erat mendicare, et hanc etiam uilitatem in se assumere? tum ad satisfaciendum abunde pro superbia nostra ac petulantia, nos enim rapuumus arroganter cibum non nostrum, sed prohibitum (quod et assidue facimus) ipse uero quod suum erat summissè et humiliter quasi alienum petit ex gratia: ut uerum fuerit, Quæ non rapuunt exolueram. Tum uero et ad hoc nobis humilitatis præbendum exemplum, ad edomādam superbiā nostram: Sic te teneo heretice, non loquor nunc cum Cajetano, qui subdidit sua omnia iudicio ecclesiae, sed cum heretico loquor. Responde mihi, fuit ne malum Christum adigere se ad mendicitatem, id est, ut uult Cajetanus

nus

nus ad paupertatem mendicorum? si hoc afferas ap-
nus de sancto Amore qui et hoc nomine datus est
blasphemias. Postquam ergo se ad hunc statum ab ecclesia, sic noui heretici dicunt: sed si hic actus me
hanc paupertatem mendicorum adegit, erat quod dicandi re uera est actus magnus humilitatis et subiec-
tum illi medicare, ut exerceret actum, quod assump-
tionis, et uilitatis, nonne et hic illum maxime dece-
bat, qui se exinanivit, et humiliavit usque ad summum,
in habitu et statu? An non merita contrahuntur ex-
ut amplius cogitari non possit? An haec que fatemur es-
bus magis quam ex habitu aut statu? Quid hic potest
se difficultiora, ac multo maioris perfectionis, hominibus Nota
spoderere rectu? Sed noui spiritu Satane aduersantis
sanctis dabimus, bripto non dabimus, ut sint discipuli su-
tati, noui spiritu hominis qui non sapit quae dei sunt
per malitiam.

i.ad Cor. 2. malis enim homo nō percipit ea qua sunt spiritus
uerū aduerte hīc, si fateri coactus es, quod Chrīstus
in hūc statū cōiecit mendicitatis, quid, quæso, pro
ut etiā fatearis, quod cōsequēter uenit, scilicet quo
mēdicauerit, ut sic exolueret quæ nō rapuit humili
sem etipsum, et ut daret exēplum nobis ac metho
dū magistrū; et sicut ipsi nostrū primū exēplū, siue ex
plo; Certe aut derogare mēdicitati coguntur, que act
iat, et uolūtariē, amore Dei; aut cōfiteri, quod si qui
addit meritorijs supra cōmūnē paupertatem, quod
hanc sibi Christus assump̄it, ne quod seruis et discip
lis tribuāt, id tamen domino negent atque magistro i
eius miuria, cūm etiam uilior

ad acquirendum diuitias cœli? Quis enim mens propter nos & ad superbiam edomandam. Quod si nihil confert hæc mendicatis professio, qua actualiter cogimur mendicare, cur uel in hoc gloriamur mendicantes? Cur & super alios priuilegia impetravimus hoc maxime praecedentes? Cur patres nostri summi & apostoli utri, Franciscus, Dominicus, & alij id mandauerūt, id docuerunt cum uerbo, tum exemplo, ac prescripto u hanc abiectionem amore Christi suscipiamus? Cur id probauit ecclesia. & tam mirificè commedauit? Cur sic docuere summi doctores, Hieronymus, Augustinus, Bernardus, & alij, scilicet & quod Christus mendicavit de pueris, & quod apostolos docuit mendicare? Cur pro hac Iesu, quando ueritate dimicantes etiam particularia considerunt inuentus est volumina, Thomas & Bonaventura, qui uiri sancti ius in templo.

Nota.

82 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

cta ac docti etiam hunc articulum contra illum hereticum asseruerunt & uendicarunt à calumnia: unde hereticus est damnatus? Ergo licebit toties damnata fenderet, & extincta suscitare, ac reuocare ab infamia. Dicit aliquis, Caetanus sic ait tandem. Ergo tot etiam sacerdotum uirorum sententie, tot sanctorum exempla tantus tamq; diuturnus ecclesiae consensus ac persuasione tanta p̄tificum approbatio ex commendatione, adiungit uelint nolint contradicentes heretici, tanta rationis & scripturarum, (ni proteruire uelimus) tam urgentia testimonia, hac sola Caetani assertione infirmatur? Nec saltem, uel à semetipso poterit infirmari Caetanus? Cogor cum dolore & indignatione loquitor, non possum mihi modum in his prescribere, si dò est excedere modum, in re tanti ponderis, cùm nō destrui quod uerbum domini commendauit, sed non struetur. Coelum ex terra transibunt, non autem hoc eius. Itaque mittens alios antiquos doctores, quos in proprio tractatu adduxi, solū produco nunc enīmet Caetanum aduersum scipsum sic olim differenter afferentem.